
О заполнении расчета по страховым взносам плательщиками 

страховых взносов, признаваемыми субъектами МСП 

Межрайонная ИФНС России № 9 по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу по вопросу заполнения расчета по страховым взносам плательщиками 

страховых взносов, признаваемыми субъектами малого или среднего предпринимательства 

в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – субъекты 

МСП), применяющими пониженные тарифы страховых взносов в соответствии с 

Федеральным законом от 01.04.2020     № 102 - ФЗ «О внесении изменений в части первую 

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и одновременно пониженные тарифы в отношении выплат и иных 

вознаграждений в пользу определенных категорий работников, удовлетворяющих условиям, 

установленным статьей 427 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс), 

сообщает. 

Форма расчета и порядок заполнения расчета утверждены приказом ФНС России от 

18.09.2019 № ММВ-7-11/470@ «Об утверждении формы расчета по страховым взносам, 

порядка ее заполнения, а также формата представления расчета по страховым взносам в 

электронной форме и о признании утратившим силу приказа Федеральной налоговой 

службы от 10.10.2016 № ММВ-7-11/551@». 

При заполнении строки 001 приложения 1 к разделу 1 и приложения 2 к разделу 1 

указывается код тарифа, применяемый плательщиком в соответствии с кодами тарифов 

плательщиков страховых взносов согласно приложению № 5 к порядку заполнения расчета.  

В случае, если в течение расчетного (отчетного) периода применялось более одного 

тарифа, то в расчет включается столько приложений 1 к разделу 1 (либо только отдельных 

подразделов приложения 1 к разделу 1) и приложений 2 к разделу 1, сколько тарифов 

применялось в течение расчетного (отчетного) периода (пункты 5.4, 10.1 порядка 

заполнения расчета). 

В связи с этим, плательщиками страховых взносов-субъектами МСП, применяющими 

одновременно пониженные тарифы, установленные подпунктами 2, 5, 7 пункта 2 статьи 427 

Кодекса, в отношении выплат и иных вознаграждений в пользу определенных категорий 

работников, в состав расчета включаются подразделы приложения 1 к разделу 1 и 

приложения 2 к разделу 1 по коду тарифа плательщика «01», «20», а также подразделы 

приложения 1 к разделу 1 и приложения 2 к разделу 1 по соответствующим кодам тарифа в 

связи с применением пониженных тарифов страховых взносов в соответствии со статьей 

427 Кодекса. 


